



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場会社名 ロンシール工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4224 URL http://www.lonseal.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)門脇 進
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)江口 幸治 (TEL) 029(832)-8805
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日~平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	9,043	5.7	346	49.6	351	94.2	190	102.8
24年3月期第2四半期	8,555	1.1	231	△18.1	180	△12.1	93	16.3

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 201百万円(129.0%) 24年3月期第2四半期 88百万円(131.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	3.96	—
24年3月期第2四半期	1.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	18,744	8,740	46.6
24年3月期	19,091	8,538	44.7

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 8,730百万円 24年3月期 8,530百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定です。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日~平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	2.2	450	△28.3	450	△25.4	220	△27.9	4.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 ()、除外 一社 ()

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページの「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期2Q	48,253,094株	24年3月期	48,253,094株
25年3月期2Q	302,941株	24年3月期	301,910株
25年3月期2Q	47,950,778株	24年3月期2Q	47,952,512株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
	(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
	(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
	(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
	(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
	(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	四半期連結損益計算書	6
	四半期連結包括利益計算書	7
	(3) 継続企業の前提に関する注記	8
	(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響から回復基調にあるものの、欧州の債務問題、中国経済の減速や長期化する円高に対する懸念など、景気の先行きは不透明な状況となっております。

建設業界及び合成樹脂加工品業界におきましては、需要に回復傾向がみられるものの販売競争の激化、原材料価格の高止まり等により引き続き厳しい状況が続いております。

当社グループはこのような状況の下、営業力の強化と積極的な販売活動に努めてまいりました結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、90億43百万円（前年同期比5.7%増）となりました。

損益面につきましては、当第2四半期連結累計期間においても徹底したコストダウン及び諸経費の削減などの諸施策を実施してまいりました結果、営業利益は3億46百万円（前年同期比49.6%増）、経常利益は3億51百万円（前年同期比94.2%増）、四半期純利益は1億90百万円（前年同期比102.8%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間の資産合計は、前連結会計年度より3億47百万円減少し、187億44百万円となりました。その主な原因といたしましては、商品及び製品が1億21百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が3億41百万円、有形固定資産が1億34百万円それぞれ減少したことによるものです。

負債の部では、前連結会計年度より5億48百万円減少し、100億3百万円となりました。その主な原因といたしましては、長期借入金が9億70百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が2億38百万円、短期借入金が10億66百万円、流動負債のその他が2億40百万円それぞれ減少したことによるものです。

純資産の部では、前連結会計年度より2億1百万円増加し、87億40百万円となりました。その主な原因といたしましては、利益剰余金が1億90百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,665	3,730
受取手形及び売掛金	6,147	5,805
商品及び製品	2,147	2,268
仕掛品	83	71
原材料及び貯蔵品	631	661
その他	402	415
貸倒引当金	△18	△12
流動資産合計	13,059	12,939
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,480	9,486
機械装置及び運搬具	9,510	9,532
工具、器具及び備品	3,182	3,198
土地	2,434	2,434
リース資産	166	171
建設仮勘定	25	12
減価償却累計額	△19,455	△19,626
有形固定資産合計	5,343	5,208
無形固定資産		
その他	106	95
無形固定資産合計	106	95
投資その他の資産		
投資有価証券	362	363
その他	250	163
貸倒引当金	△31	△26
投資その他の資産合計	581	500
固定資産合計	6,032	5,804
資産合計	19,091	18,744

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,017	3,778
短期借入金	3,176	2,109
未払法人税等	89	77
賞与引当金	148	167
売上値引引当金	73	73
その他	1,379	1,139
流動負債合計	8,884	7,345
固定負債		
長期借入金	482	1,452
預り保証金	1,012	1,052
引当金	109	106
その他	63	45
固定負債合計	1,668	2,657
負債合計	10,552	10,003
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,007	5,007
資本剰余金	4,120	4,120
利益剰余金	△428	△238
自己株式	△38	△38
株主資本合計	8,661	8,851
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33	33
為替換算調整勘定	△164	△154
その他の包括利益累計額合計	△131	△120
少数株主持分	8	9
純資産合計	8,538	8,740
負債純資産合計	19,091	18,744

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	8,555	9,043
売上原価	5,775	6,033
売上総利益	2,780	3,009
販売費及び一般管理費合計	2,548	2,662
営業利益	231	346
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	7	7
不動産賃貸料	31	32
その他	12	15
営業外収益合計	51	57
営業外費用		
支払利息	39	27
為替差損	44	17
その他	18	7
営業外費用合計	102	52
経常利益	180	351
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	180	351
法人税、住民税及び事業税	57	96
法人税等調整額	27	63
法人税等合計	85	160
少数株主損益調整前四半期純利益	94	191
少数株主利益	0	1
四半期純利益	93	190

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	94	191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4	0
為替換算調整勘定	△2	10
その他の包括利益合計	△6	10
四半期包括利益	88	201
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87	200
少数株主に係る四半期包括利益	0	1

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。